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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá analýzou klimatické a ekologické krize realismem v teorii

mezinárodních vztahů. Nejprve je realismus definován v kontrastu s neoliberalismem.

Následující kapitola se věnuje Latourově a Mooreově analýze příčin těchto krizí, kteří je

nachází v dichotomii mezi člověkem a nelidskou přírodou, v představě přírody jako

pasivního objektu, v akumulaci kapitálu a v extraktivistickém vztahu s nelidskou

přírodou. Práce dokazuje, že pokusy o syntézu realismu a ekologického myšlení

nedokážou tyto příčiny zohlednit, tudíž vnímá jimi navrhovaná řešení jako neadekvátní.

Proto představuje hnutí nerůstu jako alternativní reakci na tyto krize, která jejich příčiny

překonává, která však nemá ucelenou vizi celosvětové transformace. Poslední kapitola

tedy nabízí neo-gramsciánskou analýzu mezinárodního přechodu na nerůst.
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Abstract

This thesis concerns analysis of climate and ecological crisis by realism in international

relations. Firstly, realism is defined in contrast with neoliberalism. Next chapter describes

Latour’s and Moore’s analyses of the causes of these crises, which identify the dichotomy

between humans and non-human nature, the concept of nature as a passive object,

accumulation of capital, and extractivist relationship with non-human nature. It is shown

that attempts to synthesize realism and ecological thought cannot take these causes into

consideration; therefore, these attempts are considered flawed. Thus, the degrowth

movement is introduced as an alternative reaction to these crises, which overcomes their

causes, but which does not present a comprehensive vision of global transformation. The

last chapter offers a neo-gramscian analysis of international transition to degrowth.
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6

Úvod

Současné klimatologické modely dokazují, že pokud nedojde k razantnímu omezení

emisí skleníkových plynů vypouštěných do atmosféry, zvýší se globální průměrná teplota

do konce 21. století o 3–4 ℃. Takové přehřívání planety by vedlo ke zvýšení hladin

oceánů o 1–2 metry, následkem čehož by zanikla většina současného pobřežního osídlení.

Zároveň by došlo ke snížení sklizní o třetinu, k masovému vysídlení obyvatelstva, ke

znemožnění jakéhokoliv zemědělství v oblasti Blízkého Východu a Středozemního moře

nebo k roztání himálajského ledovce, který v současnosti poskytuje pitnou vodu necelé

miliardě lidí v jižní Asii.1

Klimatická krize však není jedinou ekologickou krizí zapříčiněnou lidskou

činností, která ohrožuje život na Zemi. Podle Mezivládního panelu pro změnu klimatu

způsobilo průmyslové zemědělství vážné znehodnocení 40 % světové zemědělské půdy,

což už nyní vede ke snižování sklizní. V důsledku průmyslového rybolovu a vypouštění

chemikálií do oceánů již došlo k zmenšení nebo kolapsu 85 % hejn ryb v oceánech,

přičemž okyselování oceánů, které zapříčiňuje vypouštění emisí skleníkových plynů,

proces vymírání oceánů zrychluje. Od roku 1970 ubylo podle Světového fondu na

ochranu přírody více než 50 % všech savců, ptáků plazů a obojživelníků, kteří nežijí v

zajetí. Vedoucí tajemnice Mezinárodního panelu OSN pro biodiverzitu a ekosystémové

služby Anne Lariganderie řekla v září 2020, že lidstvo „systematicky vyhlazuje všechny

nelidské živé bytosti.“ Předseda tohoto panelu Robert Watson oznámil v květnu 2019, že

probíhající vymírání nelidských živočichů „celosvětově podrývá základy našich

ekonomik, živobytí, potravinové bezpečnosti a kvality života.“2

V důsledku tohoto bezprecedentního ohrožení podmínek života na Zemi se i

obory společenských věd začínají zabývat klimatickou a ekologickou krizí, ačkoliv dříve

stály mimo oblast jejich zájmu. Legitimita realismu v mezinárodních vztazích vychází

právě z jeho důrazu na udržování národní bezpečnosti a národních zájmů, které jsou v

současnosti klimatickou a ekologickou krizí ohroženy. Analýzou adekvátnosti jeho

reakce na tyto krize se zabývám v této práci. Výzkumné otázky jsou tedy následující: Jak

teoretici realismu tematizují klimatickou a ekologickou krizi, její důsledky a způsoby, jak

jí předejít? Jak tyto ekorealismy vycházejí z epistemologických předpokladů a sociálních

1 Hickel, Jason. Less Is More: How Degrowth Will Save the World. Penguin Random House,

2021, p. 11–14.
2 Ibid., p. 6–9.
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a přírodních vztahů, které zároveň klimatickou a ekologickou krizi způsobily? A jak tato

epistemologická východiska souvisí s adekvátností realistické reakce na klimatickou a

ekologickou krizi?

Práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole představuji základní rysy

realismu v mezinárodních vztazích, přitom vycházím z Morgenthauova Politics Among

Nations a z Guzziniho Realismu v mezinárodních vztazích a mezinárodní politické

ekonomii. Zároveň realismus vymezuji vůči neoliberální perspektivě na základě

odlišného vnímání možností mezinárodní spolupráce.

V druhé kapitole zkoumám, jaké epistemologické předpoklady a sociální a

přírodní vztahy zapříčinily klimatickou a ekologickou krizi. Při této analýze čerpám z

teorie Gaia Bruna Latoura, jak ji představuje ve Facing Gaia, a z konceptu kapitalocénu

Jasona Moorea, který ho přibližuje v knize Capitalism in the Web of Life.

Ve třetí kapitole předkládám tři reformulace realismu v mezinárodních vztazích –

ekorealismy Jonathana Symonse, Stewarta M. Patricka a Anatola Lievena – které reagují

na výzvy klimatické a ekologické krize. Zároveň analyzuji, do jaké míry tyto ekorealismy

vycházejí z předpokladů a vztahů, které současné krize zapříčinily, a jak to ovlivňuje

představu dekarbonizace těchto ekorealismů.

Ve čtvrté kapitole porovnávám dvě zelené ideologie, které představují ucelenou

reakci na klimatickou a ekologickou krizi, a sice zelený konzervatismus a nerůst. Jako

příklad formulace zeleného konzervatismu analyzuji sborník editovaný Alexandrem

Vondrou Musí být ekologie alarmistická? Hledání realistických odpovědí, jako příklad

hnutí nerůstu knihu Less Is More Jasona Hickela a knihu In Defense of Degrowth

Giorgose Kallise. V závěru kapitoly porovnávám představy mezinárodní dekarbonizace

zeleného konzervatismu a hnutí nerůstu a nabízím neo-gramsciánskou analýzu

mezinárodní transformace na nerůstovou společnost.
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1. Realismus a neoliberální kritika realismu

1.1 Charakteristika realismu

Realismus se zformuloval jako teorie mezinárodních vztahů v reakci na neúspěch

mezinárodního meziválečného uspořádání a idealismus Woodrowa Wilsona. Ve svém

stěžejním díle Politics among Nations z roku 1948 představil Hans Morgenthau šest

principů politického realismu: Politika je ovládána objektivními zákony, které vycházejí

z lidské přirozenosti. Pro účely politické vědy je zájem definovaný jako moc. Ačkoliv je

snaha o naplnění zájmů v lidské historii konstantní, typ zájmů se v různých obdobích

mění. Stát v politice sleduje morální princip národního přežití. Neexistuje dobro a zlo ve

vztahu k národním zájmům, jinými slovy mezinárodní politika je fundamentálně

amorální. Lidská přirozenost je chápána pluralisticky, lze v ní oddělit politickou, morální,

náboženskou a ekonomickou složku – politika je tedy autonomní sféra.3

Podobně jako jiné směry byl i realismus pozdějšími autory revidován na základě

měnícího se politického kontextu, několik myšlenek ale představitelé realismu sdílí.

Základní jednotkou mezinárodních vztahů jsou autonomní státy s vlastními národními

zájmy. Tyto státy se nacházejí v anarchickém mezinárodním systému bez centrální vlády,

který je podle strukturálních realistů hlavní příčinou konfliktů v mezinárodních vztazích.

Podle klasických realistů je příčinou konfliktů univerzální neukojitelná touha člověka po

moci, která vychází z lidské přirozenosti a je ve státech institucionalizovaná. Pluralita

protichůdných národních zájmů vede k neustálému riziku války.4

Italský politolog Stefano Guzzini ve své knize Realismus v mezinárodních

vztazích a mezinárodní politické ekonomii tvrdí, že kvůli kontextu, ve kterém se etabloval,

představuje realismus vždy nejen postoj části akademické obce, ale i praxi americké

zahraniční politiky. Podobně jako idealismus po první tak i realismus po druhé světové


[…]


rozšiřování sdílených statků či dépense.

Jelikož teoretici nerůstu upozorňují na odlišnou roli států globálního Severu a Jihu

v současné globální ekonomice, je analýza přechodu těchto států na nerůst také rozdílná.

Ve státech Severu lze kontrahegemonii dosáhnout na jednu stranu vytvářením

alternativních prostorů, institucí a praxí, které budou vycházet z jejích idejí, jak

argumentují Kallis a D’Allisa. Na druhou stranu se musí hnutí nerůstu více zaměřit na

budování historického bloku z různých částí třídy pečujících. K tomu je nejprve zapotřebí

zformovat pečující jako třídu vybudováním jejího třídního vědomí.

Světový historický blok následně může vzniknout z těch států globálního Severu,

ve kterých vznikne hegemonie nerůstu, a ze států globálního Jihu. Ty jsou v současné

světové hegemonii v subalterní pozici, hnutí nerůstu tedy může přesvědčivě zahrnout

jejich zájmy do nerůstové kontrahegemonie. O to se již ostatně snaží, když požaduje

globální minimální mzdu, zrušení mezinárodních dluhů a ukončení neokoloniálních

extraktivistických a vykořisťovatelských vztahů.80 Zároveň Kallis tvrdí, že zavedení

nerůstu ve státech globálního Severu by vedlo k redistribuci bohatství mezi Severem a

Jihem a umožnilo rozkvět ekologického alternativního rozvoje jako je buen vivir v

Latinské Americe a ubuntu v Africe.81

Celkově je však ekologická neo-gramsciánská analýza mezinárodního přechodu

na nerůst relativně pesimistická. K takové globální transformaci je nejprve nutné v rámci

národních států vybudovat nerůstovou kontrahegemonii, která se však nemůže spoléhat

na vedoucí úlohu pracující třídy jako klasické neo-gramsciánské analýzy a vyžaduje třídu

pečujících. Ve státech globálního Jihu zároveň nerůstové kontrahegemonii brání potřeba

naplnění základních sociálních práv, která ještě určitý ekonomický růst vyžaduje.

Současná krize organizace vztahů mezi lidskou a nelidskou přírodou tedy sice vytváří

příležitost ke vzniku kontrahegemonie, hnutí nerůstu ji však zatím nedokáže uchopit. Jak

78 Ibid., p. 21.
79 Hickel, Jason. Less Is More: How Degrowth Will Save the World. Penguin Random House,

2021, p. 224–239.
80 Ibid., p. 182–196.
81 Kallis, Giorgos. In Defense of Degrowth: Opinions and Minifestos. Uneven Earth Press,

2018, p. 22–23.
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ale argumentují Kallis a D’Allisa, každý může začít transformaci na nerůst, když zavede

alternativní praxe vycházející z idejí nerůstu například ve svém bydlišti nebo na svém

pracovišti.82

82 D’Allisa, Giacomo, and Giorgos Kallis. “Degrowth and the State.” Ecological Economics,

vol. 169, Mar. 2020, p. 8.
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Závěr

Přesvědčivost realismu v mezinárodních vztazích i analyzovaných ekorealismů vychází

z toho, že nemají ambici zásadně měnit současnou mezinárodní politickou situaci.

Realistické teze a mezinárodní diplomatická praxe se tedy navzájem potvrzují a obojí

vychází ze zavedené politické imaginace. Teoretici realismu tuto přesvědčivost posilují

už názvem svého směru v rámci disciplíny, tváří se, že jimi nabízená řešení jsou jako

jediná realistická.

Jak ale argumentuji ve třetí kapitole této práce, řešení klimatické a ekologické

krize, které ekorealismy nabízejí, je nedostatečné. Navíc realismus i ekorealismy vychází

z epistemologických předpokladů a sociálních a přírodních vztahů, které tyto krize

způsobují: z dichotomie mezi člověkem a zbytkem přírody, z představy pasivní nelidské

přírody, z akumulace kapitálu a z extraktivistického vztahu vůči lidské i nelidské přírodě.

Dokud budou ekorealismus a ideologie jako zelený konzervatismus vycházet z těchto

předpokladů a vztahů, adekvátní reakci na důsledky klimatické a ekologické krize najít

nedokážou.

Zároveň se začíná rozšiřovat hnutí nerůstu, které je kompatibilní se závěry

Latourovy a Mooreovy kritiky, které ale vzniklo jako hnutí konkrétních utopií bez jasného

politického programu. S postupující klimatickou a ekologickou krizí a urgencí co

nejrychlejšího řešení jejích příčin se však hledají způsoby, jak zajistit celospolečenský

přechod na nerůst, nejen transformaci malých komunit. Oproti jiným ideologiím jako

zelený konzervatismus nebo ekorealismus nevycházejí řešení hnutí nerůstu ze současné

politické praxe a dominantní politické imaginace, jejich společenské prosazení se tedy

může zdá méně realistické. Na rozdíl od ostatních ideologií však překonávají příčiny

současných krizí. Pouze od původně utopických nerůstových tezí tedy lze realisticky

očekávat, že mohou odvrátit katastrofální důsledky klimatické a ekologické krize.

Abych usnadnil představu mezinárodního přechodu na nerůst, pokusil jsem se v

poslední kapitole předložit ekologickou reformulaci neo-gramscianismu v teorii

mezinárodních vztahů a jeho analýzu takové transformace. Tato analýza odhalila několik

slepých míst nerůstu, na které jsem nedokázal odpovědět a které tedy nechávám k dalšímu

výzkumu. Mezi ně patří jasnější analýza vztahu mezi nerůstovým hnutím a státem,

obzvláště v momentě, kdy by se podařilo nerůstu získat v rámci státu hegemonii. Dále

chybí hlubší analýza zformování třídy pečujících, přechodu států globálního Jihu na

nerůst či jakákoliv tematizace globální semiperiferie, například států východní Evropy.
