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Oponentský posudek k bakalářské práci Matyáše Jakubů

„Mezinárodní vztahy v době klimatické krize: Nedostatky realistické analýzy“

Ve své bakalářské práci se Matyáš Jakubů zabývá vztahem teorií mezinárodních vztahů a výzev, které

před tyto teorie klade ekologická a klimatická krize. Teoretický aparát těchto přístupů k mezinárodním

vztahům shledává Matyáš Jakubů jako neadekvátní a pokouší se předložit alternativní variantu

transformace, která stojí mimo realistický nebo liberální přístup k mezinárodním vztahům.

Klíčovým východiskem pro bakalářskou práci Matyáše Jakubů je charakteristika Nového klimatického

režimu. Matyáš Jakubů využívá jednak teorii tkáně života Jasona W. Moora a jednak modifikovanou

teorii Gaia, kterou popisuje Bruno Latour, a která překonává dichotomii mezi člověkem a přírodou a

staví přírodu do angažované pozice oproti původní pozici nestranné. Jakubů trefně parafrázuje

Latoura, a tvrdí, že z přírody, která byla původně chápána jako substrát lidské činnosti, se stává aktér.

V návaznosti na tuto pozici zkoumá Matyáš Jakubů odpovědi na klimatickou a ekologickou krizi nejprve

z hlediska neorealismu a neoliberalismu a později z hlediska ekorealismu.

Neoliberalismus ani neorealismus nemohou podle Matyáše Jakubů na výzvy ekologické a klimatické

krize odpovědět, nedokáží totiž uchopit vztah mezi člověkem a „přírodou“ (nature). Podle Matyáše

Jakubů je nedostatečný i ekorealistický přístup, kromě již zmíněného nedostatku také proto, že

ekorealisty navrhovaná technická řešení jsou nedostatečná. Jakubů zároveň správně podotýká, že

Latourova koncepce zpochybňuje státní suverenitu, což je pro ekorealismus nepřekonatelná překážka.

Ve čtvrté kapitole se pak Matyáš Jakubů již nezabývá teoriemi mezinárodních vztahů, ale zaměřuje se

na politické ideologie, které jsou podle něj schopny spíše jako „ucelené představy“, které „určují

politický program i praxi mezinárodní politiky“, reagovat na sociální změny. Matyáš Jakubů zkoumá

dvě „zelené politické ideologie“ – zelený konzervatismus a nerůst. První z těchto ideologií zkoumá skrze

sborník textů Musí být ekologie alarmistická? Hledání realistických odpovědí, jehož editorem je

Alexandr Vondra. Druhou ideologii vykládá zejména prizmatem knihy In Defense of Degrowth: Opinions

and Minifestos od Giorgose Kallise a knihy Less is More: How Degrowth Will Save the World od

Jasona Hickela. Matyáš Jakubů předpokládá, že vize ekologického konzervatismu, popisovaná ve výše

zmiňovaném sborníku, je s realistickou teorií mezinárodních vztahů jednoduše propojitelná, protože

vychází ze stejných základů a nabízí taková řešení, která jsou podle realismu uskutečnitelná. Tento

přístup Matyáš Jakubů označuje za nedostatečný, protože podle něj nereflektuje předpoklady pro

uchopení krize, které představil Latour a Moore. Odpověď ale podle Matyáše Jakubů nabízí ideologie

hnutí nerůstu, která ale na rozdíl od ekologického konzervatismu nenabízí analýzu, jak docílit

mezinárodní transformace. Matyáš Jakubů však nabízí vlastní řešení a vlastní analýzu transformace na

nerůstovou společnost.

Matyáš Jakubů nejprve konstruuje nerůstovou teorii státu podle Giorgose Kallise a Giacoma D’Allisa,

kteří přistupují k teorii státu skrze teorii hegemonie Antonia Gramsciho. Kallis a D’Allisa podle Matyáše

Jakubů argumentují tak, že pro překonání hegemonie růstu je nutné vytvořit konkurenční hegemonický

projekt, který musí hledat své kořeny v občanské společnosti. Takový projekt nemůže být úspěšný kvůli

odlišnému stupni hospodářské úrovně, a to zejména v případě států globálního Jihu.

V kapitole 4.5 Neo-gramsciánská analýza mezinárodního přechodu na nerůst se Matyáš Jakubů navrací

na pole mezinárodních vztahů a tvrdí, že realistická i neoliberální odpověď na otázku po vytvoření

konkurenční hegemonie a celkové transformaci, která by ale vzhledem k nevyrovnanosti jednotlivých

států probíhala nejprve v oblasti globálního Severu, by stála proti zájmům rozvinutých států. Matyáš

Jakubů v další argumentaci těží z teorie Roberta W. Coxe, který hegemonický střet přesouvá na

mezinárodní úroveň. Matyáš Jakubů však shledává Coxovy úvahy jako problematické, protože nijak
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nezohledňují zahrnutí nestátních a nelidských aktérů. Konkurenční hegemonie vůči dominantní

hegemonii musí podle Coxe i Gramsciho vést pracující třída. Ovšem ekologická formulace podle

Matyáše Jakubů vyžaduje zahrnutí nestátních i nelidských aktérů a idejí o vztahu mezi lidskou a

nelidskou přírodou. To ovšem není možné, protože nerůstová hegemonie by nemohla hájit zájmy např.

pracujících ve fosilním průmyslu. Jako klíčovou třídu tedy Matyáš Jakubů označuje třídu pečujících čili

novou třídu, která ale nemá zřetelně definované ekonomické zájmy ani své třídní vědomí, ale která má

potenciál se v novém historickém bloku stát představitelkou zájmů, které mohou napomoci vzniku

nerůstového kontrahegemonického projektu. Matyáš Jakubů je ale v závěru práce skeptický a tvrdí, že

hnutí nerůstu může vybudovat kontrahegemonický projekt ke zbylým růstovým ideologiím, ale tuto

příležitost nedokáže nerůstové hnutí zatím uchopit.

Klíčová snaha Matyáše Jakubů je tedy ukázat obecně způsoby, jak lze odpovědět na novou logiku

environmentální krize v rovině mezinárodních vztahů a posléze v rovině ideologie. Matyáš Jakubů

vychází ze základních konceptů mezinárodních vztahů a interpretuje představitele, kteří se v rámci

teorií mezinárodních vztahů snaží výzvám krize čelit. Neschopnost těchto teorií uchopit výzvy krize nutí

jít za hranice teorií mezinárodních vztahů a poukázat na ideologie, které s těmito výzvami pracují.

Matyáš Jakubů ale nijak pojem ideologie netematizuje ani nevysvětluje i přesto, že jejich výklad se

stává v druhé části práce klíčovým. Není tedy zřejmé, zda nerůst a ekorealismus můžeme porovnat jako

stejnou „kategorii“. Jediné, co o ideologiích Matyáš Jakubů tvrdí je, že „určují politický program i praxi

mezinárodní politiky“ (str. 27), což lze interpretovat tak, že mezinárodní vztahy jsou pouze důsledkem

aplikace těchto ideologií. Ovšem pokud je klíčovou otázkou práce Matyáše Jakubů způsob

transformace společnosti tak, aby vyhověla výzvám klimatické a ekologické krize, nabízí se otázka, proč

se práce nezabývá primárně střety ideologií a vychází z perspektivy mezinárodních vztahů.

Klíčovým bodem práce je rozšíření mezinárodních vztahů o nestátní aktéry a jejich zájmy. Matyáš

Jakubů využívá již zmiňovanou teorii Latoura a pojem Nového klimatického režimu. Stěžejním

momentem je rozšíření zájmů a odmítnutí antropocentrické představy mezinárodních vztahů. Matyáš

Jakubů ale nevyjasňuje ontologický pojem zájmu, se kterým je potřeba v Novém klimatickém režimu

počítat. Zde ale stojíme před obtížně řešitelnou situací, kdy se snažíme nahlédnout zájmy nelidských

aktérů, ale sami nedokážeme opustit perspektivu, kterou bude vždy možné označit za

antropocentrickou. Otázka tedy zní, zda je možné se s tímto paradoxem v lidské společnosti vyrovnat.

Matyáš Jakubů sice podle mého názoru správně interpretuje Latourovu koncepci, ta nás ale nechává

pouze na prahu tohoto problému a nedokáže jej překročit. Samotná redefinice suverenity v Novém

klimatickém režimu se pak zdá jako nekoherentní.

I přes dva výše nastíněné problémy a na ně navazující otázky předložený text vykazuje koherentní

argumentaci, jasně strukturuje myšlenkový postup a velmi účelně využívá odborné literatury pro

vlastní argument. Po formální stránce shledávám text vyhovujícím i přes to, že práce vykazuje drobné

nedostatky. Například Matyáš Jakubů píše o „novějších textech“ Bruna Latoura (str. 13), ale nezmiňuje,

které texty má konkrétně na mysli. Stejně tak v práci operuje s pojmem geoinženýrink, který při první

zmínce v textu nijak nevysvětlí, i přesto, že jej posléze využívá pro dílčí argumentace.

V rámci nároků kladených na bakalářskou práci se mi předložený text jeví jako velmi zdařilý.

Bakalářskou práci Matyáše Jakubů proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm

výborně.

V Praze 10. června 2021

Mgr. Kristián Těmín